МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.8ЛОР, № ИР.
г. Омск

О реализации на территории Омской области подпрограммы«Обеспечение
жильем молодых семей» государственной программы Омской области

«Создание условий для обеспечения граждан доступным и
комфортным жильем и жилищно-коммунальными

услугами в Омской области»

В соответствии с мероприятием по обеспечению жильем молодых семей
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, пунктами 8, 25, 26, 27, 30

приложения № 1 «Правила предоставления молодым семьям социальных
выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования» к
особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года
№ 1050, мероприятиями подпрограммы«Обеспечение жильем молодых семей»
государственной программы Омской области «Создание условий для
обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-
коммунальными услугами в Омской области», утвержденной постановлением
Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 264-п, приказываю:

1. Утвердить:
1) Порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные

доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для
оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер
предоставляемой социальной выплатына приобретение жилого помещения или
создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее —

социальная выплата), согласно приложению №1 к настоящему приказу;
2) Порядок формирования органом местного самоуправления Омской

области списка молодых семей — участников мероприятия по обеспечению
жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации», изъявивших желание получить социальную
выплату в планируемом году, согласно приложению № 2 к настоящему
приказу;

3) Порядок изменения Министерством строительства Омской области
списка молодых семей — претендентов на получение социальной выплатыв
соответствующем году согласно приложению №3 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства строительства,
транспорта и дорожного хозяйства Омской области от 21 июля 2020 года
№ 87-п «О реализации на территории Омской области мероприятия
по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его
официального опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства Омской области,
Министр М.В. Губин

Приложение №1
к приказу Министерства

строительства Омской областиот№ УЕ
ПОРЯДОК

и условия признания молодой семьи имеющей достаточные доходы,
позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты

расчетной (средней) стоимости жильяв части, превышающей размер
предоставляемой социальной выплатына приобретение жилого помещения

или создание объекта индивидуального жилищного строительства

1. Настоящий порядок и условия признания молодой семьи имеющей

достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные
средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части,
превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального
жилищного строительства (далее — социальная выплата), разработаны
в соответствии с приложением № 1 «Правила предоставления молодым
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их
использования» к особенностям реализации отдельных мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерацииот 17 декабря 2010 года № 1050 (далее — Правила).

2. Для признания молодой семьи имеющей достаточные доходы,
позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер
предоставляемой социальной выплаты, необходимы следующие документы
(либо один из документов):

1) заключение кредитной (иной) организации, предоставляющей
жилищные кредиты (займы), о максимальной сумме кредита (займа),
которую может получить молодая семья в соответствии со средним
ежемесячным доходом;

2) выписка по банковскому счету, сберегательная книжка или ИНОЙ

документ, содержащий сведения о сумме денежных средств на банковском

счете, открытом на члена молодой семьи;
3) справка о размере материнского (семейного) капитала, областного

материнского (семейного) капитала (его оставшейся части);
4) в случае намерения молодой семьи строить индивидуальный жилой

дом:
- правоустанавливающие документына земельныйучасток,на котором

осуществляется строительство индивидуального жилого дома, права
на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре
недвижимости;

- информацияо соответствии указанных в уведомлении о планируемом

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства установленным

—
законодательством

—
параметрам и

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства на земельном участке либо разрешение на строительство,
выданное одному из членов молодой семьи;

- документ, выданный саморегулируемой организацией, включенной в
единый государственный реестр саморегулируемых организаций, либо

кадастровым инженером, содержащий сведения об объекте незавершенного
строительства с указанием степени его готовности в процентах (не менее 30
процентов).

3. Доходов либо иных денежных средств, подтвержденных одним или
совокупностью документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,
должно быть достаточно для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья
в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты,
в соответствии с условиями Правил.

4. В случае намерения молодой семьи направить социальную выплату,
предоставляемую в соответствии с условиями Правил, на погашение
последнего платежа в счет оплаты паевого взноса в полном размере, после
уплаты которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой
семьи — члена жилищного,  жилищно-строительного, жилищного
накопительного кооператива (далее — кооператив) (или одного из членов
молодой семьи — члена кооператива), в целях подтверждения достаточных
доходов для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части,
превышающей размер социальной выплаты, дополнительно наряду
с документами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, необходимы
следующие документы:

[) справка об оставшейся неуплаченной сумме паевого взноса,
необходимой для приобретения молодой семьей права собственности
на жилое помещение, переданное кооперативом в пользование молодой
семье;

2) копия устава кооператива;
3) выпискаиз реестра членов кооператива, подтверждающая членство в

кооперативе молодой семьи;
4) копия свидетельства о государственной регистрации права

собственности кооператива на жилое помещение, которое приобретено для
молодой семьи — участницы мероприятия по обеспечению жильем молодых
семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерацииот 30 декабря 2017 года № 1710;

5) копия решения о передаче жилого помещения в пользование члена
кооператива.

5. Органы местного самоуправления Омской области при организации

работы по признанию молодой семьи имеющей достаточные доходы,
позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер
предоставляемой социальной выплаты, обязаны  руководствоваться
положениями Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

6. Документы представляются в виде оригиналов либо копий
документов, заверенных лицами, их выдавшими, путем личного обращенияв
орган местного самоуправления Омской области по месту жительства или
в электронной форме посредством федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)»в соответствии с законодательством.

Приложение №2
к приказу Министерства

строительства Омской области
от ИА РЕ № 2-

ПОРЯДОК
формирования органом местного самоуправления Омской области списка

молодых семей — участников мероприятия по обеспечению жильем
молодых семей государственной программыРоссийской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание

получить социальную выплату на приобретение жилого помещения
или создание объекта индивидуального жилищного строительства

в планируемом году

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие при
формировании органом местного самоуправления Омской области списка
молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых
семей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерацииот 30 декабря 2017 года №1710 (далее соответственно —

список участников мероприятия, мероприятие), изъявивших желание получить
социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание объекта

индивидуального жилищного строительства (далее — социальная выплата) в

планируемом году, в соответствии с приложением № 1 «Правила

предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение
(строительство) жилья и их использования» к особенностям реализации
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации», утвержденным—постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050

(далее — Правила).
2. Формирование списка участников мероприятия осуществляется

органами местного самоуправления Омской области в той же хронологической
последовательности, в какой молодые семьи были поставлены на учет

в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до | марта 2005 года
или признаны органами местного самоуправления Омской области по месту
их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после
1 марта 2005 года по тем же основаниям, которые установлены статьей 51

Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан
нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам
социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет
в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

3. Орган местного самоуправления Омской области на основании
заявлений участников мероприятия о включении их в состав участников
мероприятия по форме, установленной Правилами, принятых решенийс учетом
требований пункта 6 Правил, формирует и утверждает список участников

мероприятия по форме согласно приложению к настоящему Порядку и

предоставляет его в Министерство строительства Омской области в срок до
1 июня года, предшествующего планируемому.

4. Орган местного самоуправления Омской области несет

ответственность за достоверность сведений, содержащихся в списке участников

мероприятия, правомерность включения молодых семей в указанный список.
Список участников мероприятия, состоящий более чем из одного листа,

нумеруется, сптивается и скрепляется печатью.

иэипгои

вязоафишов

"П.

чэипгои

“187

ПИ

итоегоо

иояэио

винэияеаиАойео

олонтози

недо

зави

|

(изишгоп

ехяодфип

ое

4)

(азишТоп

11)

(моэипо

олэшяезодиидофо

епии

члоонжиог)

`ОЛОИ

УТ

ЕТ

СТ

Ц

от

6

8

р

9

5

У

$

с

т

вилвиднодэи

неичя

(\
вы)

зохинтовьА

ето

Чэмон

ватотод

очизэ

Онега

.

‘кИЧзэ

анопэло

(лов

(7

р

к

хозино

ноя

4эмон

ИН

иэя

,

“онзь)

эмиен

Ч

оАПОГОЙ

ВН

(иэиоАа)

Я

ЕНЭБОШУЯ

КИ

‹

‘видаэ

-ожоЯ

(иивитен

ичиээ

олончивило>

иедояотог

Мичоик

хЕ1

винашоион

К
‘ЗУ

Т|кеопом

олодотоя

эх

Пол

ти

71

иди

иогогои

оп

хмиовгавтзопойи

хэчаншиниж

вин

а)

олопиж

9120и

 ИИНеяОНаО

ен

кой

олэпиигог

эн

‘олэнток

ээнпэноон)

"

аоногь

 хкИнОтОИОП

аакиж

-эшьАиА

90201)

иоя

игетоии

-ио12

‘итоендо

иоэко

‘опоиь|-оннош4овоээн

ииногжод

о

081290|атось

_

я

коилишотейжАн

иэтоо

винонаедиАоиео

эяедо

о

ояточнотэт

ия

вии

 иКОя

Пт

ом

киненсидп

домева

олюн1оэи

а
иво

иги

иипедвэф

иохэииэо4

кигимеф

иги

тэьА

ичншикниж

нео

винэшэ4

енинегжедл

т4опови

ен

ихзонетооп

ве

кЧНИЖ

9120ИОТ2

Кентэвова

атизияхяэ

`ичиэо

иопопом

хенэнь

о

эмнне

пог

 освнои

|ен

оинко120э

оп

(итовкоо

иохзио

винончеиАойео

олонтоэи

ене4о

эинечонзииен)

оп

Ао

03

(вчиюо

кепогои

‘вилкиднойэи

аохинтовь

А

хозипо

—

0ннэ8191281005

ээме!)

вяточиотио

то

олонтикиж

олончиеАгияигни

9142990

эине!=09

ици

винэшомонп

олониж

эинэтэддои@и

ен

Алеишая

отАнагеипоо

члиьАгоп

эинегож

хишяиякчеи

°01/тТ

№

эпох

[105

вЧовхэг

()5

то

иипеэпэф

иояоииэзоа

зязочкогияеа

|
иэинэнаонехооп

ионнэиждэчаА‘«иипеЧэпэф

иохзииооо4

неижейл

ииелАнох

ирлчнчиенАииох

и

иэчниж

инчнуЧофиох

и

иланиАтоог

эинэвэп9э9О»

иипедэпэф

иохэииээо

чиедлоди

ионнэято4егАэол

изиэо

ачногой

иэчииж

озинэвЭи9390

оп

визвидно4эи

чохинтоеьА

—

ИЭМ

35

аАПОГОИ

ЛОРИ

Апох

иолэАдинеги

я

зяточиолиойто

озоншикиж

олончиеАпияитни

9119990

эине!$05

ини

киношемон

отопиж

эинэтгэдоои@т

ен

Атешиая

озАнчиеипоэ

чтиь

Акоп

эиненэж

хишчиякчеи

‘„иипедэпэф

иояэиизэоа

непжейт

илелАпол

ихичнаиенАииох

и

иэчииж

уичнудофиох

и

лачниАлооп

эинзьэноэоо»

иипе4эпэф

иохоииэзоа

1чииеалоди

ионнозтодепАэот

иэиэо

хатогом

иэчниж

озинэьэп2290

оп

килкидно4эи

яочинтовьА

—

изиээ

хчогом

вяоипо

итоендо

иохоио

винопявапАоиео

олонтози

ионелдо

винзяодии

оф

Азивао

я

эинэжогиа|

Приложение № 3

к приказу Министерства
строительства Омской области
от РЯ ХИКОМ, № 24-12

ПОРЯДОК
изменения Министерством строительства Омской области списка

молодых семей — претендентов на получение социальной выплаты на
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального

Жжилишного строительства в соответствующем году

1. Настоящий Порядок определяет правила изменения Министерством
строительства Омской области (далее — Минстрой Омской области) списка
молодых семей -— претендентов на получение социальной выплаты на
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального
жилищного строительства (далее — список претендентов) в соответствующем
году в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 (далее — мероприятие), в

соответствии с приложением №1 «Правила предоставления молодым семьям
социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их
использования» к особенностям реализации отдельных мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 декабря 2010 года №1050 (далее — Правила), подпрограммой
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Омской
области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами в Омской области»,
утвержденной постановлением Правительства Омской области от 16 октября
2013 года №264-п.

2. Минстрой Омской области вправе вносить изменения в список
претендентов в соответствии с абзацем 2 пункта 30 Правил, в пределах
утвержденных лимитов по муниципальному образованию Омской области,
предусмотренных на эти цели в соответствующем году.

При этом на место семей, исключаемых из списка претендентов,
включаются новые семьи, стоящие следующими в списке участников
мероприятия по данному муниципальному образованию Омской области.

3. Минстрой Омской области вносит изменения в список претендентов в
течение 10 рабочих дней со дня получения от органов местного

самоуправления Омской области уведомления по форме согласно приложению
к настоящему Порядку с приложением подтверждающих документов.

4. Минстрой Омской области в течение 10 рабочих дней уведомляет
орган местного самоуправления Омской области о внесенных изменениях в
список претендентов.

(изишгон

еяяодфитое9)

(чзиитоп

“в1ет)

(зоэино

олошяеяодииофо

“епик

чтзонжиог)

ГИ

(изиштои

еяяо4фитое

9)

(азишгоп

“вле!)

и12еи9о

иояэиО

винэпявапАойео

олонтози

енел4о

еяеи

‘аотэжиоо

олонлоэи

и

олонтоеноо

‘олончиедэиэф

ятопо4о

иютэьА

о

вотэвячееяА

1атеишчя

иончивипоо

4284

„

8

[

9

5

ф

р

С

т

иинэижод

о

оЯточиотэИияо

виншонуо

эчнноато

од

/эанне

‘ичиээ

энэиь

Аног”

0ся

„

(9^9)

‘Апол0ся

эан:Чопоец

винэгжо4

етет

`О’И'Ф

яотнэиногэди

Апол`0ся

яотнэгнотэди

зотнопнохэди

хоэипо

ехэицо

=и

воловьошхои|чолнэНнолэди

эхэипо

я

хишво1202

эхэиио

я

ичизо

Я

ИОМЭЗЬОШУЯ

‘ИЧИЗЭ

ИОПОКОи

Апол”

ося

зознэпнотэди

8999

ЕПОКОЙ

винэшонуо

эчнноятопоЯ

иогоной

4эион

ПИТ

кии

алегиая

иончиеило>

Чиа

хоэиНо

Я

ИОЭвЬОШЯЯ

‘ИЧИ29

ИОКОГОм

Хенэкь

хэоя

о

эчнне

иичдогох

оп

‘чниви@

|
|‘ичизо

иогогои

аонэнь

хээя

‘О’И'Ф

иччохивЧо

№

(итовиоо

иохэио

винэнчедиАолео

олонтози

енел4о

эинеяонэииен)

Апол

0ся

(яотнэгнолэ4ди

хозипо

—

ээме!)

итовгдо

иохзио

вяточкотиойто

иоятодэтоиний|

ианноижазатА

‘Агот

/\э0:Аят219я1009

я

вяточиогио4то

олоншикиж

олончиеАгияиини

119990

эине!=0

ики

винэшэиоп

ологиж

эинэтэддоийи

ен

теишая

хянчиеилоэ

эинэьАгоп

ен

яотнэпнэтэди

—

иэмээ

хчгогой

хозипо

я

иинэнэиеи

иинэээня

о

ЯИНЯНИОГНадА

Атох

иэшо1Ая

101991009

я

вяточиотио

Чо

олоншиниж

олончиеАпизигни

1193.00

эине$0)

иги

винэшеоиоп

ологиж

эинотэдоои4и

ен

1атеиичя

иончиеипоо

эинэьАгоп

ен

яотнэинэтэ4и

—

иэиэ

ачионоий

вяоипо

изоеидо

иохоио

вяточиотиойло

моятодэтоиний{

винэнэияи

Ахив@о]

|

эинэжокич